
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 55Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1655/2020-GAB/DG/RETIFICAÇÃO
Belém, 23 de Setembro de 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO o teor da correspondência nº 001/2020-Gab.Pres, oriun-
da da presidência do Sindicato dos Delegados de Polícia do Pará - SINDELP/
PA, que solicita re_fi cações na data dos mandatos classistas dos diretores 
nas PORTARIAs nº 2709/2019-GAB/DG/LICENCIAR, Nº 2710/2019-GAB/
DG/LICENCIAR e 2720/2020-GAB/DG/LICENCIAR, PAE nº 2020/14575;
CONSIDERANDO os termos da Ata de Eleição do SINDELP referente ao 
sexênio de 2018/2023, bem como o seu Estatuto Social;
CONSIDERANDO ainda, as Manifestações Jurídicas nº 231/2020 e nº 
213/2020 (adendo), exaradas pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil, 
que após análise verifi cou que o prazo da licença será de 05/01/2018 até 
04/01/2023, conforme PAE nº 2020/17575;
R E S O L V E:
I - RETIFICAR, os termos do inciso I, da PORTARIA nº 2720/2019-GAB/DG/
LICENCIAR, de 06/12/2019, que concedeu LICENÇA PARA DESEMPENHO 
DE MANDATO CLASSISTA NO SINDICATO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA 
DO PARÁ - SINDELP/PA à servidora DPC MARINETE BRABO RODRIGUES 
FONTENELE, Matrícula nº 5409918. Onde se lê “a contar de 01/01/2019”, 
leia-se “no sexênio 2018/2023, a contar de 05/01/2018 até 04/01/2023;”
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 584699
PORTARIA Nº 1649/2020-GAB/DG/RETIFICAÇÃO

Belém, 23 de Setembro de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO o teor da correspondência nº 001/2020-Gab.Pres, oriun-
da da presidência do Sindicato dos Delegados de Polícia do Pará - SINDELP/
PA, que solicita retifi cações na data dos mandatos classistas dos diretores 
nas PORTARIAs nº 2709/2019-GAB/DG/LICENCIAR, Nº 2710/2019-GAB/
DG/LICENCIAR e 2720/2020-GAB/DG/LICENCIAR, PAE nº 2020/14575;
CONSIDERANDO os termos da Ata de Eleição do SINDELP referente ao 
sexênio de 2018/2023, bem como o seu Estatuto Social;
CONSIDERANDO ainda, as Manifestações Jurídicas nº 231/2020 e nº 
213/2020 (adendo), exaradas pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil, 
que após análise verifi cou que o prazo da licença será de 05/01/2018 até 
04/01/2023, conforme PAE nº 2020/17575;
R E S O L V E:
I - RETIFICAR, os termos do inciso I, da PORTARIA nº 2710/2019-GAB/DG/
LICENCIAR, de 06/12/2019, que concedeu LICENÇA PARA DESEMPENHO 
DE MANDATO CLASSISTA NO SINDICATO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA 
DO PARÁ - SINDELP/PA à servidora DPC ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, 
matrícula nº 5825725. Onde se lê “a contar de 01/01/2019”, leia-se “no 
sexênio 2018/2023, a contar de 05/01/2018 até 04/01/2023;”
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 584672
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01234/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/728555, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BONITO, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
28/09/2020 a 29/09/2020;

1. TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 55590300
2. IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733

3. IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT: 5333199

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01235/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/727115, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTA-
NHAL, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no perío-
do de 28/09/2020 a 28/09/2020;

1. AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 69841
2. MPC - EDUARDO FERNANDES NUNES - MAT: 57201617

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 167.06 ( CENTO E SESSENTA E SETE REAIS E SEIS CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01236/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/747685, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOCAJU-
BA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25/09/2020 a 
26/09/2020;

1. IPC - ADALBERTO COSTA ALMEIDA - MAT: 57190489
2. IPC - PAULO ROBERTO DO MAR GUERREIRO - MAT: 5410533

3. IPC - BRUNO RITO COSME DA SILVA - MAT: 5940339
4. IPC - BRENDA NATALY DA SILVA SERRA - MAT: 5898219

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01237/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020710520, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPE-
BAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25/09/2020 
a 26/09/2020;

1. DPC - IVAN PINTO DA SILVA - MAT: 5940566
2. IPC - JOSE SANTOS DE SOUZA - MAT: 5421926

3. IPC - GABRIEL NICOLAU RIBEIRO DA SILVA - MAT: 6403747
4. EPC - MARCOS ANTONIO AMORIM LEMOS - MAT: 5940351

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01238/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/749021, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TRAI-
RÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25/09/2020 
a 30/09/2020;

1. IPC - THIAGO PERES DE QUINTA - MAT: 5940253

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01239/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/747644, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MONTE 
ALEGRE, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/09/2020 
a 30/09/2020;

1. IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
2. IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 01240/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/753581, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDEN-
ÇÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/09/2020 
a 04/10/2020;


